РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖДИМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗНАМЕНСКОГО  РАЙОНА  ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от « 19 »  декабря  2023 года                                                         № 18
Об утверждении Плана по  оптимизации

сокращению     расходов    Ждимирского
сельского      поселения       Знаменского

района  Орловской области на 2024 год

         В целях укрепления доходной базы бюджета Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области   в 2024 году, повышения эффективности бюджетных расходов, Администрация Ждимирского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить  План  по оптимизации и сокращению расходов Ждимирского   сельского поселения  на  2024 год согласно  приложению  1 к настоящему постановлению.

           2. Администрации Ждимирского сельского поселения:

            2.1. обеспечить реализацию утвержденного настоящим постановлением Плана;

            2.2.исключить принятие новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления сельских поселений;

            2.3.  обеспечить контроль за выплатой в установленные сроки заработной платы и за отсутствием на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности;

            2.4. не допускать  увеличения численности лиц, замещающих выборные муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления
            4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на информационном стенде Ждимирского  сельского поселения
  5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Ждимирского
сельского поселения                                                              Л.Н. Ноздрачева
                                                                                                                                   Приложение

                                                                                                                    к постановлению Администрации

                                                                                                                   Ждимирского сельского поселения

                                                                                                              Знаменского района   Орловской  области

  от «19»  декабря 2023 года № 18

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

По оптимизации расходов бюджета Ждимирского сельского поселения Знаменского муниципального района
 Орловской области на 2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Целевой показательль
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Оптимизация расходов на муниципальное управление

	1.1
	Соблюдение             установленного            норматива формирования   расходов   на   содержание   органов местного самоуправления
	Администрация

Ждимирского сельского поселения

Знаменского района
	2024
	Мониторинг,

анализ и контроль
исполнения

норматива

формирования

расходов на

содержание

органов местного

самоуправления
	да

	1.2.
	Недопущение увеличения утвержденной численности муниципальных служащих, за исключением случаев, предусмотренных    законодательством    Российской Федерации    и    законодательством    Орловской области

	Администрация

Ждимирского сельского поселения

Знаменского района
	2024
	Предельная

численность

муниципальных

служащих

органов местного
самоуправления

	да

	1.3.
	Повышение          эффективности          использования имущества,      находящегося      в      муниципальной собственности,  в  целях  организации  деятельности органов     местного     самоуправления.     Выявление муниципального   имущества   с   целью   реализации, включение его в план приватизации
	Отдел по управлению муниципальной собственностью Администрации Знаменского района,
Администрация

Ждимирского сельского поселения

Знаменского района

	2024
	Бюджетный эффект
	да

	2. Совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд

	2.1.
	Обеспечение   соблюдения   нормативных   затрат   на обеспечение         функций         органов         местного самоуправления
	Администрация

Ждимирского сельского поселения

Знаменского района
	2024
	Соблюдение

нормативных
затрат
	да

	                                                                      3. Оптимизация расходов и дебиторской задолженности

	3.1.
	Сокращение       просроченной       дебиторской       и просроченной         кредиторской        задолженности-320,0 тыс.руб. Проведение   инвентаризации   структуры   и   причин образования    задолженности.                 Проведение претензионно   -   исковой   работы   по   взысканию задолженности    по    налоговым    и    неналоговым платежам

	Администрация

Ждимирского сельского поселения

Знаменского района
	2024
	Сокращение задолженности
	да

	3.2.
	Инвентаризация       муниципальных       нормативных правовых    актов с точки зрения соответствия выполняемых полномочий  Федеральному закону от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ2  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Администрация

Ждимирского сельского поселения

Знаменского района

	2024
	Разработка предложений
	да

	4. Планирование        бюджета Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области   в рамках  муниципальных программ

	4.1.
	Планирование бюджета сельского поселения
	 Администрация Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области

	2024
	Увеличение доли
программных

расходов
	да

	Администрация Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области
	2024
	Не увеличение или снижение объема

муниципального долга
	да

	4.2
	Снижение     долговой     нагрузки     бюджета

	5. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном уровне и содействие оптимизации расходов бюджета

	5.1.
	Соблюдение            установленного            норматива формирования   расходов   на   содержание   органов местного самоуправления поселений
	Администрация Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области
	2024
	Мониторинг,

анализ и контроль
исполнения

норматива

формирования

расходов на

содержание

органов местного
самоуправления
	да

	5.2.
	Недопущение увеличения утвержденной численности муниципальных служащих, за исключением случаев, предусмотренных    законодательством    Российской Федерации    и    законодательством    Орловской области
	Администрация Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области
	2024
	Предельная

численность

муниципальных

служащих

органов местного
самоуправления
	да

	5.3.
	Повышение          эффективности          использования имущества,      находящегося      в      муниципальной собственности сельского поселения
	Администрация Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области
	2024
	Анализ

использования
имущества
	да

	5.4.
	Мониторинг муниципального долга
	Администрация Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области
	2024
	Не увеличение или
снижение объема

муниципального
долга
	да